---

## Rozdział VI

### Varia

#### 1. Wykładnia prawa

#### Wykładnia prawa

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
A ratione ad rationatum valet consequentia.	Wywód następstwa z racji jest wywodem poprawnym.
A verbis legis non est recedendum.	Nie należy odstępować od słów ustawy.
Ab uno disce omnes.	Z jednego sądz o wszystkich.
Abrogata lege abrogante non reviviscit abrogata.	Uchylenie ustawy uchylającej ustawę nie przywraca obowiązywalności uchylonej ustawy.
Absoluta sententia expositore non indiget.	Jasne wyrażenie nie wymaga interpretacji.
Aequitas non facti ius, sed iuri auxiliatur	Słuszność nie stanowi prawa, lecz prawo wspomaga.
Aequitas sequitur legem.	Sprawiedliwość idzie za prawem. (Słuszność podąża za ustawą.)
Applicatio est vita regulae.	Stosowanie prawa jest życiem normy prawnej.
Benignius leges interpretandae sunt, quo voluntas earum conservetur.	Ustawy wtedy są właściwie interpretowane, gdy zachowuje się ich ducha. (Prawa należy tłumaczyć łagodniej, by zachować ich cel.)
Causarum cognitio cognitionem eventorum facit.	Poznanie przyczyny powoduje poznanie skutków.
Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem.	To pewne, że ten przekracza ustawę, kto rozumiejąc jej słowa, działa wbrew jej zamysłowi.
Cessante ratione legis cessat ipsa lex.	Gdy ustaje przyczyna wydania ustawy, traci moc i sama ustawa.

## Wykładnia prawa

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Clara non sunt interpretanda.	To co jasne, nie wymaga interpretacji.
Comparatio non est ratio.	Porównanie nie jest dowodem.
Constitutio respicit futura et non praeterita.	Ustawa spogląda w przyszłość, nie w przeszłość.
Contra legem facti, qui id facti quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit.	Wbrew ustawie postępuje ten, kto czyni to, czego ustawa zabrania; z ominięciem ustawy działa zaś ten, kto nie naruszając jej słów, obchodzi jej treść.
Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.	Komu wolno więcej, tym bardziej wolno mniej.
Cuius est condere, eius est abrogate.	Kto może stanowić prawo, ten może je uchylić.
Da mihi factum, dabo tibi ius.	Daj mi fakt, a dam ci prawo.
De maiore et minore non variant iura.	Prawa nie zmieniają się w zależności od większego lub mniejszego znaczenia osoby.
De minimis non curat lex.	Ustawa nie troszczy się o drobiazgi.
De principiis non est disputandum.	O zasadach się nie dyskutuje.
Diuturna consuetudo pro iure et lege in his quae non ex scripto descendunt observari solet.	Długotrwały zwyczaj zwykło się stosować jako prawo i ustawę w tych przypadkach, w których brak prawa pisanego.
Dubitando ad veritatem venimus.	Przez wątplenie dochodzimy do prawdy.
Eius est interpretari leges, cuius est condere.	Do tego należy interpretacja ustaw, kto je stanowi.
Entia non sunt multiplicanda praeter necessitatem.	Bytów nie należy mnożyć ponad konieczność.
Ex uno disce omnes.	Na podstawie jednego sądz o wszystkich.
Exceptio confirmat regulam.	Wyjątek potwierdza regułę.